
ORDIN nr. 208 din 14 martie 2007 pentru modificarea şi 
completarea anexei L "Norme metodologice privind modul de 
acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de eligibilitate pentru 
activităţile din sectorul zootehnic, aşa cum sunt prevăzute la lit. a), 
b) şi d) din anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
123/2006" la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din 
sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al 
organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile de 
eligibilitate 
Având în vedere prevederile art. 16 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
pentru aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, 
al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere Referatul Direcţiei politici de piaţă în sectorul zootehnic nr. 290.067/2007, 
ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
Art. I 

- Anexa L "Norme metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru activităţile din sectorul zootehnic, aşa cum sunt prevăzute la lit. a), b) şi d) din 
anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006" la Ordinul ministrului agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea normelor metodologice privind modul 
de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor 
funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.054 şi 1.054 bis din 30 decembrie 2006, se modifică şi 
se completează după cum urmează: 

1.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea 1, alineatul (1) al 
articolului 2 va avea următorul cuprins: 
"Art. 2 
(1) Sprijinul financiar prevăzut la alin. (1) al art. 1 se acordă pentru femelele adulte şi pentru 
masculii înscrişi în registrul genealogic." 

2.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea a 4-a, alineatul (2) al 
articolului 10 va avea următorul cuprins: 
"(2) Sprijinul financiar se acordă pentru achiziţia de echipamente informatice, respectiv hard şi soft, 
specifice domeniului de activitate, pentru realizarea, actualizarea bazelor de date şi prelucrarea 
datelor." 

3.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea a 4-a, după alineatul (2) 
al articolului 10 se introduce un nou alineat, alineatul (3), care va avea următorul cuprins: 
"(3) Sprijinul financiar se acordă pe cap de animal înregistrat în baza de date." 
4.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea a 4-a, litera c) a articolului 
11 se elimină. 

5.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea a 5-a, alineatul (3) al 
articolului 12 va avea următorul cuprins: 
"(3) Sprijinul financiar prevăzut la alin. (1) se acordă asociaţiilor crescătorilor de animale care 
efectuează însămânţarea artificială a bovinelor prin operatori însămânţători autorizaţi, pentru fiecare 
operator însămânţător autorizat care realizează minimum 50 de însămânţări pe trimestru, dacă au 
încheiat un contract cu un operator pentru aprovizionarea cu azot lichid şi un contract cu deţinătorul 
registrului genealogic pentru constituirea bazei de date privind însămânţarea artificială şi fătarea, în 
conformitate cu prevederile alin. (2) al art. 40 din anexa «Norme de apreciere a bovinelor de 
reproducţie» la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 19/2006." 

6.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea a 5-a, litera c) a 
articolului 13 va avea următorul cuprins: 



"c) centralizator al buletinelor de însămânţare, din care să rezulte efectuarea a cel puţin 50 de 
însămânţări per operator însămânţător autorizat în trimestrul pentru care se solicită sprijinul, al cărui 
model este prevăzut în anexa nr. 7;" 

7.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea a 5-a, alineatul (1) al 
articolului 14 va avea următorul cuprins: 
"Art. 14 
(1) Se acordă sprijin financiar în vederea achiziţiei de containere pentru conservarea materialului 
seminal congelat cu capacitate de minimum 20 de litri şi cu autonomie dinamică de peste 90 de zile." 

8.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", secţiunea a 5-a, după alineatul (2) 
al articolului 14 se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 
"(3) Crescătorii de vaci pot solicita sprijin financiar pentru achiziţia unui singur container, iar 
asociaţiile crescătorilor de animale pentru un număr de containere cel mult egal cu numărul de 
operatori însămânţători autorizaţi cu care au încheiat contracte." 

9.La capitolul I "Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale", după secţiunea a 6-a se introduce b 
nouă secţiune, secţiunea a 7-a, cu următorul cuprins: 
"SECŢIUNEA 7: Susţinerea cheltuielilor pentru efectuarea testului naţional de disecţie pentru 
autorizarea echipamentelor de clasificare a carcaselor de porcine conform Sistemului de clasificare 
EUROP şi pentru stabilirea formulei matematice de calcul al procentului de ţesut muscular în carcasă 
pentru porcinele din România 
Art. 171 
(1) Se acordă sprijin financiar, reprezentând un cuantum din cheltuielile necesare realizării 
«Programului de desfăşurare a testului naţional de disecţie», denumit în continuare Program, pentru 
autorizarea echipamentelor de clasificare a carcaselor de porcine conform Sistemului de clasificare 
EUROP şi pentru stabilirea formulei matematice de calcul al procentului de ţesut muscular în carcasă 
pentru porcinele din România. 
(2) Cheltuielile pentru care se acordă sprijinul financiar prevăzut la alin. (1) sunt: 
a) contravaloarea porcilor sacrificaţi pentru efectuarea testului naţional de disecţie; 
b) cheltuielile cu clasificatorii autorizaţi care fac selecţia carcaselor pentru testul naţional de disecţie 
în abatoarele prevăzute în Program; 
c) cheltuielile cu transportul porcilor de la abatoarele în care se face selecţia carcaselor porcilor 
destinaţi testului naţional de disecţie până la abatorul în care se face disecţia; 
d) cheltuielile cu măcelarii care efectuează testul naţional de disecţie: transport, cazare, masă şi 
salariu; 
e) cheltuielile cu experţii români care participă la testul naţional de disecţie; 
f) cheltuielile cu abatorul în care se face testul naţional de disecţie: chirie, energie electrică, apă, 
materiale de igienizare, echipamente, salarii pentru personalul auxiliar din abator. 
Art. 172 
(1) Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale împreună cu Comisia de clasificare a 
carcaselor de bovine, ovine şi porcine întocmesc Programul prevăzut la alin. (1) al art. 171, care 
cuprinde metodologia şi cheltuielile ocazionate de desfăşurarea acestuia. 
(2) Programul aprobat de Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale se depune la Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, în vederea urmăririi îndeplinirii acţiunilor stabilite în 
Program şi pentru efectuarea plăţilor pe baza documentelor justificative, conform legislaţiei în 
vigoare. 
(3) Comisia de clasificare a carcaselor de bovine, ovine şi porcine întocmeşte decontul justificativ al 
cheltuielilor realizate pentru Program şi îl depune la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, 
în termen de 30 de zile de la încheierea Programului. 
(4) Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură verifică, aprobă decontul justificativ şi 
alimentează contul Comisiei de clasificare a carcaselor de bovine, ovine şi porcine, care efectuează 
plăţile contractate în vederea realizării Programului. 
(5) Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale împreună cu Comisia de clasificare a 
carcaselor de bovine, ovine şi porcine desemnează experţii români, clasificatorii şi măcelarii care 
participă la Program, precum şi abatoarele în care se realizează selecţia şi abatorul în care se 
desfăşoară testul naţional de disecţie." 
10.La capitolul II "Îmbunătăţirea calităţii produselor de origine animală", secţiunea 1, din partea 
introductivă a alineatului (1) al articolului 18 se elimină sintagma "provenite din unităţi autorizate 
sanitar veterinar" 



11.La capitolul II "Îmbunătăţirea calităţii produselor de origine animală", secţiunea 1, după 
alineatul (4) al articolului 18 se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins: 
"(5) Nu se acordă sprijin financiar pentru porcii cumpăraţi din alte ţări la o greutate de peste 30 
kg/cap." 

12.La capitolul II "Îmbunătăţirea calităţii produselor de origine animală", secţiunea 1, după 
alineatul (4) al articolului 19 se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins: 
"(5) Solicitanţii sprijinului financiar prevăzut la alin. (1) al art. 18 trebuie să depună cererea însoţită 
şi de factura fiscală de cumpărare a animalelor, din care să rezulte provenienţa - intern/extern, 
numărul de porci cumpăraţi, precum şi greutatea totală şi medie de achiziţionare a acestora, în cazul 
în care porcii provin din cumpărări." 
13.La capitolul II "Îmbunătăţirea calităţii produselor de origine animală", secţiunile 1 şi a 2-a, de la 
litera b) a alineatului (2) al articolului 19, de la punctul 2 al literelor a), b) şi c) ale alineatului (3) al 
articolului 19, de la litera a) a articolului 23, de la litera b) a alineatului (4) al articolului 24, de la 
punctul 2 al literelor a), b) şi c) ale alineatului (5) al articolului 24, precum şi de la litera c) a 
alineatului (7) al articolului 24 se elimină sintagma "autorizaţia sanitară veterinară a exploataţiei" 

14.La capitolul II "Îmbunătăţirea calităţii produselor de origine animală", secţiunea 1, litera a) a 
alineatului (2) al articolului 21 va avea următorul cuprins: 
"a) copie a biletului de proprietate a animalelor, eliberat de consiliul local, în care se va menţiona 
numărul de animale deţinute de proprietar înscrise în Registrul agricol, sau copie a paşaportului 
animalelor, după caz;" 
15.La capitolul III "Susţinerea măsurilor pentru producerea şi comercializarea produselor apicole", în 
secţiunile 1 -6 se înlocuieşte sintagma "până în data de 15 martie a fiecărui an" cu sintagma "până în 
data de 15 mai a fiecărui an" 

16.La anexa nr. 6, în tabel, titlul coloanei 0 va avea următorul cuprins: 
"Nr. de operatori însămânţători autorizaţi care au realizat minimum 50 de însămânţări artificiale pe 
trimestru" 

17.La anexa nr. 6, în tabel, titlul coloanei a 3-a va avea următorul cuprins: 
"Valoarea sprijinului financiar 
(col. 0 x col. 2) 
(lei)" 
18."Tabelul cu porcine/bovine adulte/ovine pentru care se solicită sprijin financiar la data de 
..........." din anexa nr. 10 se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Dan Ştefan Motreanu 

ANEXĂ: TABEL cu porcine/bovine adulte/ovine pentru care se 
solicită sprijin financiar la data de .............. 
 

Nr. 
crt. 

Numărul matricol al 
animalului/numărul 

acordat în registrul de 
abator la sacrificare 

pentru care se solicită 
sprijinul financiar 

Provenienţa 
porcilor 

(intern/alte 
ţări) 

Clasa de 
calitate în care 
este încadrat 

animalul 

Codul 
exploataţiei 

în RNE 

Poziţia în 
Registrul 
agricol 

Valoarea 
subvenţiei 
aprobate 

- lei - 

0 1 2 3 4 5 6 

1.             

2.             

...             

TOTAL:   

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 183 din data de 16 martie 2007 
 


